Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Název ústavu / katedry

Bakalářská práce

Tomáš Davidov

**Sociálna konštrukcia reality a budúcnosť náboženstiev v
postmodernej Európe**

Social Construction of Reality and the Future of Religions in Postmodern
Europe

Pod'akovanie

Na tomto mieste by som sa rád poďakoval najmä vedúcemu tejto práce prof. PhDr. Tomášovi Halíkovi, ThD. za cenné rady, podporu a čas ktorý mi venoval.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som túto bakalársku prácu vypracoval samostatne a výhradne s použitím citovaných prameňov, literatúry a ďalších odborných zdrojov.

V Prahe, dňa augusta 11. 2014

.....
Tomáš Davidov

Klíčová slova (česky):

Sociální konstrukce reality, Richard Rorty, fundamentalismus, postmoderná filozofie, sekularismus.

Klíčová slova (anglicky):

Social Construction of Reality, Richard Rorty, fundamentalism, postmodern philosophy, secularism.

Abstrakt (česky)

Táto práca, zameraná na tému sociálnej konštrukcie reality, sa okrem klasických sociologických diel sústreďuje najmä na myšlienky amerického filozofa - Richarda Rortyho. Preto bude prvá časť venovaná práve jeho najvýznamnejším dielam, na ktorých vidieť tzv. prechod od objektivity k solidarite, niektorým vplyvom ktoré na tento prechod pôsobili a jeho záverom spejúcim k liberálnej irónii. Práve tieto postmoderné závery by som následne chcel v druhej časti práce prehodnotiť a aplikovať na momentálnu religiozitu v Európe, so zameraním na možnosť medzi-náboženského dialógu, na príklade islamu a Západu.

Abstract (in English)

In this thesis, aimed on social construction of reality, I will be mainly concentrate, besides clasical sociological pieces, on thoughts of American philosopher – Richard Rorty. For this reason, the first part will be dedicated to his most well-known works, in which the so-called turn from objectivity to solidarty, to the several influences that caused this process and to the conclusions that end in liberal irony. Especially those postmodern conclusions i would like to re-think and try to apply in the second part of this thesis on the nowadays religiosity in Europe, with emphasis on option of inter-religious dialogue between islam and the West.

Obsah

Úvod..... 6
I. 1 „Sociálny konštruktivisti“ a Rortyho de-konštrukcia epistemológie..... 8
I. 1. 1 Zrkadlo prírody..... 8
I. 1. 2 Hermeneutika ako „metóda“ solidarity..... 11
I. 1. 3. Liberálna utópia..... 12
I. 1. 4. Sokratovská filozofia 13
I. 2. 1 Sociálna konštrukcia reality a náboženstvo..... 14
II. 1. Sociálna konštrukcia reality – Západné ponímanie náboženstva ako symbolického sveta..... 19
II. 1. 2. Západ ako kultúrny celok v otázkach náboženstva 20
II. 2. 1. Sekularizmus ako historický fenomén..... 21
II. 2. 2. Dnešné podoby sekularizácie 23
II. 2. 2. 1. Politická sekularizácia 24
II. 2. 2. 2. Spoločenská rovina..... 28
II. 2. 3. Fundamentalizmus a islam v modernej Európskej imaginácii..... 31
III. Budúcnosť náboženstiev v post-modernej Európe..... 32
III. Záver..... 34
Zoznam použitej literatúry:..... 35

Predhovor

Dnešná Európa a v podstate aj celý globalizovaný svet dospieva do štádia, kde sa *zmysluplný dialóg* stáva pomaly nutnosťou. V rámci Európy a Západu je to hlavne imigrácia, „boj s globálnym terorizmom“, či história rozličných konfliktov, ktoré viedli k svojskému pohľadu na islam, ale aj náboženstvo ako také. Práve historická *nahodilosť*, ktorá vytvorila špecifickú náhradu *symbolického sveta* náboženstva – *sekularizáciu* a tým aj svojský pohľad – Západu vlastnú *sociálne konštruovanú objektívnu reality* je tým, čo v práci hodlám primárne rozoberať.

Ako najlepší základ pre svoj cieľ – stručný popis *sociálneho konštrukt* Západnej spoločnosti zameranom na *sekularizáciu*, ktorej neustále uvedomovanie by malo zaručiť základnú pozíciu pre vznik *zmysluplného dialógu*, som si zvolil myšlienky amerického post-analytického, pragmatického a post-moderného filozofa – Richarda Rortyho. Od neho preberám primárny pohľad na *dialóg*, „konečné slovníky“, konflikt *objektivity* a *solidarity* a hlavne *iróniu* – neustále pripomínanie si vlastnej *kontingencie* – historickej nahodilosti. Týmto myšlienkam a ich objasňovaniu sa teda venujem prvú časť práce, zatiaľ čo v druhej sa zameriavam na súvisiace témy v rámci sociológie náboženstiev – *sekularizáciu* a *fundamentalizmus*.

Na konci práce sa tak budem snažiť zhrnúť: 1.) obraz medzi-náboženského dialógu založenom na Rortyho ponímaní *irónie*; 2.) historickou *nahodilosťou* vzniknutý obraz náboženstva a fundamentalizmu v rámci Európy, ktorý porovnávam aj s Rortyho pojatím *fundacionalizmu* a „konečných slovníkov“; a 3.) v skratke tak poukázať aj na možnosť *de-sekularizácie* Európy.

Úvod

Dielo sociológov T. Luckmanna a P.L. Bergra – *Sociálna konštrukcia reality*, vydané v roku 1966 má za cieľ popísať vzťah človeka a spoločnosti. Spoločnosť je tu prezentovaná ako ľudský výtvor. Jedinec sa snaží *externalizovať* samého seba (svojou činnosťou) do prostredia, čím vytvára svojský svet – kultúru. Táto transcendencia vyúsťuje do *objektívizácie* – prijímanie spoločnosti ako reality samej o sebe. K tomu dopomáhajú rôzne nástroje, ktoré zaručujú *legitimizáciu* „řádu“ ako takého (napríklad *symbolický svet*, tvoriace náboženstvo). Ak je už spoločnosť *objektívizovaná* a *externalizovaná*, tak môže socializácia nabrat' opačný smer – *internalizáciu*. Jedná sa o vzťahovanie spoločnosti k človeku. Jedinec narodený do spoločnosti ju prijíma ako objektívnu realitu, do ktorej sa postupne včleňuje pomocou socializácie, najmä cez stelesnenie autority „significant others“ (socializácia však nikdy neprebehne absolútne – vždy sa prejaví aspoň nejaká úroveň individualizmu, ktorý proces ohrozuje).

Veľmi podstatným je jazyk, ktorý (okrem funkcie donucovacieho prostriedku spoločnosti) „objektívizuje, uchováva a hromadí osobnú aj dejinnú skúsenosť.“ Táto schopnosť je „selektívna“ v tom zmysle, že „hromadí“ a vytvára „sociálnu zásobu vedenia“,¹ akýsi návod na vykonávanie všetkých činností, a je garantom poznania oblastí v ktorých sa jedinec ocitáva.² Táto *sociálna zásoba vedenia* však nezahŕňa len celkové spoločenské vedenie, alebo vedenia jednotlivých sub univérz (veda, náboženstvo, etc.), ale aj inštitúcie, spoločenské role, zvyky, etc. Okrem tejto reality existuje aj ďaleko presahujúcejšia realita – *realita každodenného života*.

To, čo sa budem snažiť v tejto časti práce definovať je špecifickým vyjadrenie toho, čo nazýva Kuhn *paradigmou*, alebo Bouldier pojmom *kultúry*, ktorý využil Jurgensmayer v knihe *Terror v mysli Boží*,³ v tom zmysle že vytvára v podstate všetko spoločenské vedenie (a udáva teda aj možnosti myslenia), ktoré *socializuje* členov spoločnosti. Nejedná sa o synonymá v pravom zmysle slova; Kuhn sa svojou *paradigmou*⁴ snažil zachytiť jeden *sociálne objektívny svet* – vedu („vedeckú

1 Peter L. Berger, Thomas Luckmann, *Sociálni konstrukce reality*, pr. Jiří Svoboda, Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, ISBN 80-85959-46-1, 214 s.

2 *Ibid.* s. 46.

3 Mark Jurgensmayer, *Terror v mysli boží: Globální vzestup náboženského násilí*, pr. Tomáš Suchomel, Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2007, ISBN 978-80-7325-109-3.

4 Thomas S. Kuhn, *Struktura vědeckých revolucí*, pr. Tomáš Jeníček, Praha: OIKOYMENH, 1996, ISBN 80-86005-54-2, s. 206.


[…]


III. Záver

61 Özyürek, Esra „The politics of cultural unification, secularism, and the place of islam in the new Europe“, *American Ethnologist*, vol. 32. 4 (2005), s. 509-512.

Slovné spojenie „medi-náboženského“ môže na prvý pohľad, v rámci snahy o zachytenie skôr transkultúrneho dialógu Západu s islamom, vyznievať trochu zmätočne. Zastávam však názor, že tam kde sa zjaví *symbolický svet* vyššej úrovne (u Luckmanna a Bergmana „štvrtej“) - zahrňujúci celý svet – fyzický, metafyzický, psychický, etc., v protiklade k nižšiemu, napríklad k modernej vede, ktorá dokáže zodpovedať mnohé fyzikálne zákony a svet okolia, doteraz však nedokázala ukojiť existenciálne potreby človeka, si tak tento vyšší svet bude vždy hľadať adekvátneho oponenta. V prípade, že ho nenájde, je schopný opustiť dialóg.

Tento odchod z dialógu môže na jednej strane pôsobiť na človeka, ktorý sa nesnaží vyzdvihovať konkrétny „konečný slovník“ ako zjavný fundamentalizmus – neschopnosť, alebo nevôľa prekročiť pravidlá dané jazykovou hrou toho daného „slovníka“. Faktom však zostáva, že Rortym prezentovaná *liberálna utópia* založená na neustálej snahe o zachovanie *ironického* (*kontingencie* si vedomého) postoja v rámci dialógu by mala prinútiť oboch aktérov zhodnotiť vlastné pozície, pričom zotrúvanie v tomto stave si vyžaduje neustálu snahu o jeho zachovanie.

Ironická pozícia v dialógu tak vytvára dostatočne dobrý základ pre zachovanie jeho *zmysluplnosti*. Západná strana dialógu, ktorá nemá adekvátny protipól k natoľko komplexnému ponímaniu sveta ako ten, ktorý dokáže ponúknuť náboženstvo je do istej miery nútená túto pozíciu prijať. Historický vývoj kultúry v Európe dokázal len veľmi na rýchlo, ak vôbec, zaplátať existenciálne otázky, ktoré tvoria každodennú realitu ich svetov. To sa v praxi prejavuje napríklad rozkvetom modernej „ezoteriky“, modernom paganizme, alebo rôznych druhov preberaní Východných systémov – buddhizmu. Táto pozícia, v ktorej sa viera oddelila od náboženstva a ktorej návrat do verejného priestoru vytvára, v rámci ich *ne-konfliktného* spolunažívania, nutnosť *ironie* je implicitne danou možnosťou ktorú by Západ mal v dialógu zachovávať.

Okrem toho je to samozrejme aj demokratická tradícia, či ponímanie základných ľudských práv a rôzne iné vývody, ktoré na základe vlastnej historickej *nahodilosti* Európa vyprodukovala a ktorých by sa mala v rámci dialógu držať. Osvetľovanie vlastnej *ironickej* pozície v snahe zachovať dialóg, ktorý by predišiel *konfliktu*, strane so silnejším *symbolickým svetom*, ktorého komplexnosť na prvý pohľad vytvára omnoho silnejšie základy, je tak prvým krokom ktorý by mal viesť na ceste ku *konsenzu* – konverzačným krokom ku ktorému má Európa ďaleko bližšie, než, v rámci tejto práce, islam, alebo iný náboženský „konečný slovník“. V tomto odstavci vychádzam najmä z toho, že: *ten kto nehľadá konflikt, hľadá konsenzus*.

V práci som sa v skratke snažil zhrnúť aj *fundamentalistickú* pozíciu, ktorá by sa dala nazvať

aj *ne-ironickou*. Táto pozícia hľadajúca *konflikt* v ktorom by mohla povýšiť vlastný „konečný slovník“ nad „slovníky“ ostatné za akýchkoľvek okolností je pre *zmysluplný dialóg* na prvý pohľad nepoužiteľná. Faktom však zostáva to, že každý človek veriaci primárne v ten svoj „konečný slovník“, je, vo väčšine prípadov, naklonený istému druhu *konsenzu*, ktorého hranice sa však musia jasne stanoviť. Kto teda nie je schopný prijať *ironickú* pozíciu, či už na počiatku dialógu, alebo počas neho je *fundamentalizmom* v pravom zmysle tohto slova – a je človekom, ktorý tak bude nesutále vyhľadávať *konflikt*.

Budúcnosť možno ukáže, že *sekularizmus* bol len chvíľkovou vierou, ktorá držala intelektuálov pri pozorovaní časovo obmedzeného fenoménu – *sekularizácie*. Ako som sa snažil v práci tiež naznačiť, celý tento koncept je v podstate len historickou *nahodilosťou* vytvorený fenomén, ktorého objektívna realita prejavujúca sa v rôznych moderných inštitúciách, do istej miery oprávnené, dehonestuje náboženstvo. To je v Európe momentálne ponímané skôr negatívne, cez dva pohľady na *fundamentalizmus*: 1.) imaginácia „boja proti globálnemu terorizmu“ a 2.) prehnanom, *konflikt* prinášajúcom držaní sa vlastného „konečného slovníka“. Osobne si myslím, že takáto implicitná imaginácia náboženstva nedokáže postihnúť náboženstvo vo svojej „terapeutickej“ pozícii a v sile *symbolického sveta*.

Práve preto, spolu so zvyšujúcou sa religiozitou a budúcou nutnosťou vedenia obdobného dialógu, ako aj globalizáciou, ktorá prináša nevyhnutnosť komunikácie, môže mať v budúcnosti za následok aj *de-sekularizáciu* Európy. *Aggiornamento* II. Vatikánskeho koncilu na to cirkev minimálne pripravilo a tak môže byť budúcnosť náboženstiev v Európe ďaleko živšia a plodnejšia, o čo viac túžby ku *konsenzu* sa v nej nájde.
