**Posudek na bakalářskou práci**
**Tomáš Davidova**
**„Sociální konstrukce reality a budoucnost náboženství v postmodernej**
**Evropě“**

Tomáš Davidov se ve své práci dotýká aktuálních témat – mezináboženský dialog, vztahy mezi Západem a islámským světem, budoucnost náboženství..

V první části se zabývá myšlenkami Richarda Rortyho, v druhé části pak spíše využitím Rortyho myšlenek pro sociologické uchopení témat, jako je mezináboženský dialog, chápání náboženství v dnešní Evropě a zejména vztah sekularizace a fundamentalismu, případně proces de-sekularizace.

1) struktura argumentace.

Práce je přehledně členěna a splňuje cíl, který si autor vytknul. Jeho výklad je poměrně srozumitelný, až na určitá (ovšem poměrně důležitá) místa, kde se pravděpodobně jedná o jazykové neobratnosti, posunující význam (na poslední stránce – má tam patrně být: je fundamentalistou, nikoliv fundamentalismem; náboženství v *jeho*, nikoliv *své* terapeutické funkci

(6 bodů)

2) Formální úroveň.

Zásadním nedostatkem je skutečnost, že stránky jsou nečíslované! To velmi ztěžuje práci recenzentů, možnost odkazů! Seznam literatury je v pořádku, avšak v poznámkovém aparátu jsou nejasnosti (pozn. 36) a překlepy (např. 59, 61).

(4 body)

3) Práce s prameny.

Autor pracoval s množstvím odborných pramenů, citace i bibliografie jsou adekvátní. (8 bodů)

4) Vlastní přínos.

Pokus aplikovat Rortyho metodu na danou problematiku je poměrně originální (7 bodů)

5) Obecný přesah práce.

Práce může být zajímavá a přínosná způsobem zpracování tématu pro religionistu i sociologa sociologa kultury (7 bodů)

**Práci Tomáše Davidova hodnotím stupněm výborně (32 bodů)**

Prof. PhDr. Tomáš Halík ThD.

ÚFaR FF

Praha, 30. 1. 2015